Siégeant : Doris GALEAZZI, Présidente ; Christian PRALONG et Christine TARRIT-
DESHUSSES, Juges assesseurs
R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4333/2018 ATAS/305/2019
COUR DE JUSTICE
Chambre des assurances sociales

persistance des plaintes et l’absence d’amélioration.
4. À la suite de la décision du 7 février 2005 par laquelle l’assureur a mis fin à ses
prestations au 31 août 2002, l’assuré a formé opposition.
Dans le cadre de la procédure d’opposition, l’assureur a mis en œuvre une expertise
pluridisciplinaire auprès de la Policlinique médicale universitaire à Lausanne (ci-
après : PMU) confiée aux docteurs D_____, spécialiste FMH en médecine interne,
E_____, rhumatologue FMH, et F_____, psychiatre FMH.
Pour sa part, l’assuré a produit un rapport d’expertise établi le 1er février 2006 par
le docteur G_____, chef de clinique au service de chirurgie orthopédique et
traumatologie de l’appareil moteur des HUG, et supervisé par le professeur
H_____, médecin-chef de service.
5. Par décision du 29 janvier 2007, confirmée par décision sur opposition du 19 mars
2007, l’assureur a alloué à l’assuré une rente d’invalidité de 50%.
6. À la suite du recours formé contre cette décision le 19 avril 2007, l’assuré soutenant
qu’il présentait une incapacité de gain de 100%, le Tribunal cantonal des assurances
sociales, alors compétent, l’a, par arrêt du 27 mai 2008 (ATAS/627/2008), rejeté en
accordant une valeur probante aux conclusions de l’expertise de la PMU et en
retenant que l’expertise privée produite par l’assuré dans le cadre de la procédure
judiciaire n’était pas propre à mettre en doute les conclusions de l’expertise de la
PMU. Le Tribunal fédéral a confirmé ledit arrêt le 17 mars 2009 (8C_558/2008).
7. Le 18 septembre 2014, la ZURICH compagnie d’assurances SA (ci-après :
l’assureur RC), assureur responsabilité civile du véhicule automobile, a
communiqué à l’assureur trois rapports de surveillance établis par des détectives
privés, qui avaient suivi l’assuré lors de ses déplacements quotidiens depuis son
domicile en Haute-Savoie et lors de ses vacances en Italie, à l’île d’Elbe.
A/4333/2018
- 4/14 -
8. Par décision du 15 juin 2015, l’assureur a confié un mandat d’expertise au docteur
I_____, chirurgien-orthopédiste FMH, suspendu avec effet immédiat le versement
de la rente et retiré l’effet suspensif à un éventuel recours.
9. Le 22 juin 2015, l’assuré a formé recours devant la chambre de céans contre la
décision du 15 juin 2015. Il a conclu, préalablement, à la restitution de l’effet
suspensif, principalement, à l’annulation de la décision querellée et,
subsidiairement, à ce que le mandat d’expertise soit confié à la PMU ou au
Prof. H_____.
10. Par courrier du 7 juillet 2015, l’assureur a annulé le retrait de l’effet suspensif, ce
dont la chambre de céans a pris acte par arrêt incident du 14 juillet 2015
(ATAS/549/2015).
11. Dans un arrêt sur partie du 14 octobre 2015 (ATAS/766/2015), la chambre de céans
a confirmé la nomination du Dr I_____ en tant qu’expert. Elle a, par ailleurs,
déclaré irrecevables les demandes d’injonction et de suspension formées par
l’assureur. Il n’était pas de sa compétence de contraindre l’assuré à se présenter au
cabinet de l’expert. Il n’existait aucun motif justifiant la suspension requise. Faute
de recours, cet arrêt est entré en force.
Par arrêt du 29 octobre 2015 (ATAS/854/2015), la chambre de céans a jugé que
l’assureur ne pouvait pas suspendre le droit à la rente de l’assuré sur la seule base
des rapports de surveillance et du rapport de son médecin-conseil, dès lors que les
conditions nécessaires à une révision procédurale ou à la reconnaissance d’une
violation de l’obligation de renseigner n’étaient pas réalisées. Elle a considéré

considérants et annulé la décision querellée en tant qu’elle suspendait le droit à la
rente de l’assuré. Faute de recours, cet arrêt est entré en force.
12. Le 2 mai 2016, le Prof. H_____ a établi un rapport dans le cadre d’une expertise
privée. Il a considéré que la capacité de travail de l’assuré était nulle quelle que soit
l’activité envisagée, en raison de la raideur objective et des douleurs qui en étaient
la conséquence et qui nécessitaient la prise d’antalgiques.
13. L’assuré a été examiné par le Dr I_____ le 8 avril 2016. Dans son rapport du 27
mai 2016, il a considéré que l’assuré pouvait assumer en plein son travail
administratif assez peu contraignant pour les épaules. Il en allait ainsi, même en cas
d’acceptation d’une arthrofibrose résiduelle.
14. Par décision du 20 juin 2016, invoquant une modification notable du taux
d’invalidité, l’assureur a supprimé la rente d’invalidité à compter du 1er août 2016.
A/4333/2018
- 5/14 -
15. Par décision incidente du 28 juillet 2016 confirmée par la chambre de céans le
27 septembre 2016 (ATAS/774/2016), l’assureur a rejeté la demande de restitution
de l’effet suspensif.
16. Dans un rapport complémentaire du 10 mai 2017, le Dr I_____, auquel a été soumis
le rapport du Prof. H_____ du 25 février 2016 et un complément du 7 novembre
2016, a considéré que ces rapports ne modifiaient pas ses conclusions.

son service juridique.
32. Dans sa duplique du 20 février 2019, l’assureur maintient son choix du Dr L____.
33. Ce courrier a été transmis à l’assuré et la cause gardée à juger.
EN DROIT
1. Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 5 de la loi sur l'organisation judiciaire, du
26 septembre 2010 (LOJ - E 2 05), la chambre des assurances sociales de la Cour
de justice connaît en instance unique des contestations prévues à l’art. 56 de la loi
fédérale sur la partie générale du droit des assurances sociales, du 6 octobre 2000
(LPGA - RS 830.1) relatives à la loi fédérale sur l'assurance-accidents, du 20 mars
1981 (LAA - RS 832.20).
Sa compétence pour juger du cas d’espèce est ainsi établie.
2. La LPGA, entrée en vigueur le 1er janvier 2003, est applicable.
3. En l’espèce, l’assuré recourt contre la décision incidente rendue par l’assureur le
8 novembre 2018, aux termes de laquelle celui-ci entend confier au Dr L____ la
mission d’expertise ordonnée par la chambre de céans dans son arrêt du 3 avril
2018 (ATAS/292/2018)
4. Selon l’art. 44 LPGA, si l’assureur doit recourir aux services d’un expert
indépendant pour élucider les faits, il donne connaissance du nom de celui-ci aux
A/4333/2018
- 9/14 -

pourra ordonner une expertise, en rendant une décision qui pourra être attaquée par
l'assuré (ATF 138 V 271 consid. 1.1).
La recherche d'un consensus est nécessaire lorsque l’assuré fait valoir des
objections « admissibles » de nature formelle, en rapport avec le cas concret, ou
matérielle, en rapport avec la spécialité médicale (arrêt du Tribunal fédéral
9C_560/2013 du 6 septembre 2013 consid. 2.3 et les références).
A/4333/2018
- 10/14 -
Enfin, la chambre de céans a jugé, qu'indépendamment des griefs invoqués par
l'assuré à l'encontre de l'expert, la désignation de l'expert par l'assureur devait être
annulée et la cause lui être renvoyée lorsqu'il n'avait pas essayé de parvenir à un
accord avec l'assuré sur le choix de l'expert, en violation des droits de participation
de l'assuré dans la procédure de désignation de celui-ci. Elle a précisé à cet égard
que ce n'est pas uniquement en présence de justes motifs de récusation à l'encontre
de l'expert que l'assuré pouvait émettre des contre-propositions (ATAS/226/2013 du
28 février 2013 consid. 5 et ATAS/263/2013 du 13 mars 2013 consid. 6). Il n'en
demeure pas moins qu'une partie ne saurait s’opposer à la désignation d’un expert
sans donner des motifs valables, tels que des doutes sur son indépendance ou sa
compétence. En effet, si tel était le cas, cela reviendrait à lui accorder un droit de
veto sur le choix d'un expert (ATAS/1029/2017 du 16 novembre 2017 consid. 6).
b. En l’espèce, les parties ont tenté de chercher un consensus et ont eu un échange à
ce propos. Elles y ont toutefois échoué. Aussi l’assureur a-t-il rendu sa décision
incidente du 8 novembre 2018. Le droit d’être entendu a été respecté.
7. Aux termes de l'article 15 LPA, dont les causes de récusation s'appliquent aux

Il y a toutefois lieu de rappeler que la chambre de céans, dans son arrêt du 3 avril
2018, a précisé que le volet orthopédique de l’expertise devait être assuré par un
spécialiste des troubles de l’épaule. Par ailleurs, dans plusieurs arrêts, la chambre
de céans tient précisément compte de cette qualité dans la désignation des experts
(ATAS/702/2017 ; ATAS/835/2017). Or, il apparaît, à la lecture des sites internet
des établissements dans lesquels travaillent les Drs L____ et N____, que ce dernier
est plus particulièrement intéressé à la traumatologie du membre supérieur et aux
séquelles de traumatisme du membre supérieur, de sorte que l’on peut s’attendre, en
principe, à ce qu’il soit plus à même de se prononcer en toute connaissance de
cause sur le cas de l’assuré.
b. L’assureur a indiqué que les deux experts proposés étaient en possession de la
certification SIM, laquelle offre la formation en expertises médicales en Suisse sous
le patronage de la FMH, ce qui n’est pas le cas du Dr N____. Par ailleurs, les deux
experts proposés opèrent depuis plus de vingt ans déjà des épaules.
La certification SIM n’est toutefois pas exigée par la chambre de céans dans le
cadre des expertises judiciaires (ATAS/874/2018 du 3 octobre 2018).
c. L’assureur fait enfin valoir que le Dr L____ réalise fréquemment des expertises
judiciaires et cite à cet égard un arrêt vaudois. Dans cet arrêt toutefois, s’il est vrai
que le tribunal avait bel et bien désigné le Dr L____ en tant qu’expert, il s’avère
qu’il avait rayé la cause du rôle ensuite du retrait du recours. L’assureur semble